
Ano XI nº 1670   Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 06  de setembro DE 2022Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

aruaru prossegue avançando 

Cno aspecto pavimentação. O 
prefe i to Rodr igo Pinheiro 

utilizou, o início desta semana, para 
fazer a entrega de calçamento na zona 
rural. Nesta etapa, foram beneficiadas 
Itaúna e Xicuru. A reivindicação para 
realização de investimentos em vias já 
fazia décadas por parte dos moradores 
de ambas as comunidades, atendidas 
agora, no governo do atual prefeito.

Moradora do Xicuru, dona Maria 

O Odontomóvel, consultório odontológico itinerante, está com 
cronograma para realização de atendimento odontológico em vários 
bairros de Caruaru. O consultório ambulante, que é equipado com cadeira 
odontológica, autoclave, compressor, ultrassom, entre outros 
equipamentos, oferta o mesmo atendimento que é disponibilizado para 
população nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), realizando todos os 
serviços odontológicos básicos, com o diferencial de conseguir alcançar 
públicos das regiões mais distantes, evitando o deslocamento desses 
pacientes e levando atendimento para os locais onde não há equipes de 
saúde bucal. 

“O serviço é de extrema importância para ofertar atendimento 
odontológico em locais onde não temos uma equipe de  saúde bucal, 
democratizando ainda mais o serviço. Além disso, o equipamento conta 
com uma estrutura excelente, profissionais capacitados e atendimento 
humanizado para levar mais saúde para a população”, disse o coordenador 
de Saúde Bucal de Caruaru, Rodrigo Queiroz. 

O Odontomóvel esteve, entre os dias 1 e 5 de setembro, no Residencial 
Alto do Moura.

Odontomóvel percorre bairros de Caruaru 
com serviços odontológicos para a população

Prefeito Rodrigo Pinheiro entrega calçamento na zona rural 
das Dores, comemorou a chegada de 
mais pavimentação à sua área de 
convívio. “Sonhávamos com isso há 
muito tempo e graças a Deus fomos 
atendidos. Agradeço também ao 
prefeito Rodrigo Pinheiro pela atenção 
à nossa comunidade!”.

E os investimentos na aplicação de 
calçamento tanto na zona urbana como 
rural não param na cidade. O prefeito 
esteve circulando, na manhã desta 
terça-feira (06), por mais áreas da 

cidade, que já se encontram sendo 
contempladas com pavimentação.

“Estamos aqui na Rua Djanira, em 
Xicuru, onde fizemos o calçamento, 
bem como em vias adjacentes. Nosso 
principal compromisso é de promover 
melhorias na vida dos caruaruenses e 
não temos dúvidas de que todos esses 
investimentos proporcionarão muitos 
avanços para as duas comunidades. O 
trabalho continua por toda Caruaru!”, 
destacou Rodrigo.



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1670                                                                                     06 de setembro de 2022 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 810  DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção SEDUC - Professor Escola Regular 2022, regida pelo Edital nº 
024/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 459 
DE 25 DE MAIO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC 

- Professor Escola Regular 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 

c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 

j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste  Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Creusa Mendonça Vieira Do Nascimento Professor II - Artes 09/09/2022 08:30 

Juarês Correia De Holanda Professor II - Matemática 09/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 811 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

SEDUC - Professores ETI 2022, regida pelo Edital nº 024.1/2022, publicado 
através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 460 DE 25 DE MAIO DE 
2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professores ETI 2022, para conferência da documentação e recebimento da carta 
de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024.1/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 

i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 

l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Irani Maria Silvestre Professor I - ETI 09/09/2022 08:30 

Rejane Correia Da Silva Mello Professor II - ETI - Letras 09/09/2022 08:30 

Ana Clécia Marques Da Silva Professor II - ETI - Letras 09/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 812 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 

Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação 
e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 

i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 
profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Beatriz De Souza Carvalho Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

09/09/2022 08:30 

Robenilson Antônio De Oliveira Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

09/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 813 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Auxiliares de Educação 2022, regida pelo Edital 
nº 004/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 041, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Auxiliares de Educação 2022, para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 004/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1670                                                                                     06 de setembro de 2022 |  3 
 
1. Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias; 
2. CPF; 02 (duas) cópias; 

3. Número do PIS ou PASEP; 
4. Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
5. Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
6. Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil);  
7. Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias; 

8. 01 (uma) foto 3x4 recente; 
9. Todas as comprovações de requisitos ( H i s t ó r i c o  E s c o l a r ) e 
experiência profissional informadas por ocasião da inscrição. 
10. Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente   do processo seletivo. 

 
NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO DATA HORÁRIO 

Maria Ioneide Paulina Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

09/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PORTARIA SAD/CPGFC Nº 044/2022 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: 
Instauração de Processo Administrativo nº 1.344/2022, para apurar os fatos 
narrados na solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, referente à possível 

irregularidade quanto ao cumprimento da Ata de Registro de Preços nº 103/2022 
CPL/SMS, por parte da empresa, decorrente do PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
026/2022 - CPL/SMS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2022 CPL/ SMS – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022 – CPL/SMS. Data da instauração: 06 de 
setembro de 2022. MICHELY DE SOUZA MARTINS - Secretária de 

Administração. 
 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA 

 
Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2022 
Servidor Investigado: J.M.C. – Mat. 477-1 
EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 003/2022. 
SERVIDOR PÚBLICO. SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA. GUARDA 
MUNICIPAL. POSSÍVEIS IRREGULARIDADES. INTELIGÊNCIA DO ART. 193, 
INCISOS III, IV E V, ART. 194, INCISO II, AMBOS DA LEI Nº 6.123/1968 
(ESTATUTOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS CIVIS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, APLICÁVEL AOS SERVIDORES DESTE MUNICÍPIO POR 
FORÇA DAS LEIS MUNICIPAIS Nº 2.482/77 E 3.672/94). PUNIÇÃO DO 
SERVIDOR. PENA DE REPREENSÃO. Caruaru-PE, 22 de agosto de 2022 

 
JOÃO PATRICIO DA SILVA FILHO 

Secretário de Ordem Pública 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 111/2022 - CPL/SMS – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 071/2022 REGISTRO DE PREÇO Nº 062/2022 - CPL/SMS: o presente edital 

tem como objeto registro de Preço para Eventual e Futura contratação de 
empresa especializada no fornecimento parcelado de filmes digitais para raio-x, 
com cessão em comodato de 02 (duas) impressoras DRY, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses. Valor total estimado de R$ 877.200,00 (Oitocentos e setenta e sete mil 
e duzentos reais). Data e hora de abertura: 20 de setembro de 2022, às 09h. 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto integral 
do Edital nos sites: www.comprasnet.gov.br e https://saudecaruaru.pe.gov.br - 
UASG: 926809. Outras informações na sala da CPL/SMS, situada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU, localizada na Av. Vera 
Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro São Francisco, Caruaru/PE - no horário das 07h às 
13h, ou pelo telefone: (81) 3101-2414/2414 - E-mail: 
cplsaudecaruaru@gmail.com. 

Caruaru, 05 de setembro de 2022. 
Arachele de Oliveira Lima Santos 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Homologo nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8666/93 e Decreto nº 
10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro de 2019 o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 058/2022 – Processo Licitatório nº 087/2022 
– Registro de Preço: 052/2022 - CPL/SMS – Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Produtos Manipulados Fracassados e Desertos no Processo nº 
061/2022 - Pregão Eletrônico n° 041/2022 a fim de atender as necessidades das 

Unidades de Atenção Básicas e Especializada, como Pré-Hospitalares, 

Hospitalares e Serviços de Atendimento Urgência, com fornecimento parcelado 
dos produtos, durante o período de 12 (doze) meses, que teve como empresas 
vencedoras: 1. FARMACIA DE MANIPULACAO IDEAL FORMULAS LTDA, 
CNPJ nº 04.522.343/0001-77, nos itens: 8 e 9. Perfazendo o VALOR GLOBAL 
DA ATA R$ 1.949,44 (um mil novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e 
quatro reais). 2. PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ nº 07.944.100/0001-
15, nos itens: 1, 2, 3, 4 e 7. Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 5.480,00 
(cinco mil quatrocentos e oitenta reais). 3. FAMADER FARMACIA DE 
MANIPULACAO LTDA, CNPJ nº 08.145.933/0001-89, nos itens: 5, 6 e 11. 
Perfazendo o VALOR GLOBAL DA ATA R$ 13.078,00 (treze mil e setenta e oito 
reais). VALOR GLOBAL DO REGISTRO DE PREÇO R$ 20.507,44 (vinte mil 
quinhentos e sete reais e quarenta e quatro centavos). A homologação na íntegra 

encontra-se disponível na CPL. 
Caruaru, 05 de setembro de 2022 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária de Saúde - SMS 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso das suas atribuições e de acordo 
com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo nº 051/2022 
CPL/P, resolve ADJUDICAR o objeto, à EFPC FUNDAÇÃO BANRISUL DE 
SEGURIDADE SOCIAL, inscrita no CNPJ n° 92.811.959/0001-25; 
e HOMOLOGAR o presente processo na modalidade Seleção Pública nº 
001/2022 CPL/P, cujo objeto é a Seleção de Entidade Fechada de Previdência 
Complementar – EFPC para administração de plano de benefícios previdenciários 
destinado aos servidores de cargo efetivo da administração direta e indireta do 
Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de Caruaru,  
e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da 
empresa vencedora. Michely De Souza Martins - Secretária De Administração 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARUARU 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  
Comissão Permanente de Licitação - SDSDH 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG: 927516 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 033/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
031/2022 - CPL/SDSDH – REGISTRO DE PREÇOS Nº.025/2022 - CPL/SDSDH. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Utensílios de 

Cozinha (Itens desertos e fracassados do Pregão Eletrônico nº. 007/2022 – 
CPL/SDSDH) para suprir as necessidades das Unidades da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, durante o período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital. Valor total: R$ 69.916,45 (sessenta e 
nove mil novecentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos). Data e 
hora de abertura: 23/09/2022 (vinte e três de setembro de dois mil e vinte dois) 
às 10h00min - Horário de Brasília/DF - no sítio: www.comprasnet.gov.br. 
Informações: os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 

integral do Edital no site: (www.caruaru.pe.gov.br através do link: 
http://editais.caruaru.pe.gov.br). Outras informações na sala da CPL, localizada 
na Rua Armando da Fonte, nº 197, 1º andar, Mauricio de Nassau, Caruaru/PE, 
CEP: 55.012-025, no horário das 07h00 às 13h00min, pelo telefone: (81) 3701- 
1882 / 3701-1883 / 3701-1884 - Ramal 2416 ou pelo e-mail: 
cplsdsdhcaruaru@gmail.com. Caruaru/PE, 06 de setembro de 2022. Walthérlia K. 
de Queiroz Alves - Pregoeira - CPL/SDSDH.  
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO - TERMO ADITIVO 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 005/2022 CPL/O. CONTRATADA: PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº º 12.229.586/0001-40. OBJETO: acréscimo e 

supressão de valores do Contrato nº 043/2022 CPL/O, cujo objeto é a execução 
de pavimentação em paralelepípedo de 03 (três) vias no município de Caruaru/PE 
– LOTE I. Fica acrescida a quantia de R$ 27.956,14 (vinte e sete mil 
novecentos e cinquenta e seis reais e catorze centavos), correspondente a 
14,5% do valor global do contrato, e a supressão da quantia de R$ 7.135,52 
(sete mil cento e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), 
correspondente a 3,5% do valor original do contrato. Data: 05/09/2022. 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS. Andrews de Melo Silva – 
Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO - TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 029/2021 CPL/O. CONTRATADA: PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº º 12.229.586/0001-40. OBJETO: acréscimo de 

valor ao Contrato nº 004/2022 CPL/O, que tem por objeto a execução de serviços 
de construção de dois pontilhões na estrada de Malhada de Pedra, zona rural do 
município de Caruaru/PE. Fica acrescida a quantia de R$ 58.930,85 (cinquenta 
e oito mil novecentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos), equivalente 
a 13,10% do valor original do contrato. Data: 05/09/2022. SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E OBRAS. Andrews de Melo Silva – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2021 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 033/2021 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 016/2021 CPL/O. CONTRATADA: CONSERV EIRELI, CNPJ nº 
20.316.425/0001-11. OBJETO: prorrogação do prazo de execução do Contrato 

nº 022/2021 CPL/O, que tem por objeto a execução de serviços de pavimentação 

file://PMC0091SRV100/Servidor%20de%20Arquivos/Sec.%20de%20Administração/CPL/Público/CPL%20-%20E/PROCESSOS%20LICITATÓRIOS/Arquivo%20Enviados/17.01.2018/www.comprasnet.gov.br
mailto:cplsdsdhcaruaru@gmail.com


  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1670                                                                                     06 de setembro de 2022 |  4 
 
de 04 ruas no Município de Caruaru/PE (Rua Pio X).  Fica prorrogado o prazo 
de execução por mais 02 (dois) meses, tendo como termo inicial a data de 
07 de setembro de 2022 e termo final a data de 06 de novembro de 2022. 
Data: 06/09/2022. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS. 
Andrews de Melo Silva – Secretário. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 078/2022 CPL/P - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2022 - 
CPL/P - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 CPL/P. CONTRATADA: OUTRO 
LUGAR PRODUCOES LTDA, CNPJ/MF nº 28.759.526/0001-79. Objeto: 

Constitui objeto do presente a prestação de serviços de apresentação de show 
artístico musical da banda DETONAUTAS que ocorrerá no dia 09 de setembro de 
2022, com início às 22:00hs, para apresentação artística no MOTOFEST Caruaru 
2022. Valor total: R$105.000,00 (cento e cinco mil reais). Caruaru/PE, 06 de 
SETEMBRO de 2022. RAFAEL DANTAS MARTINIANO LINS – FUNDAÇÃO DE 
CULTURA DE CARUARU/Contratante. 
 

MUNICIPIO DE CARUARU  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020 - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 REGISTRO DE 
PREÇOS N°. 001/2022 CPL/SDSDH. CONTRATADA: WELL CAR COMISSARIA 

DE VEICULOS LTDA, CNPJ/MF nº 02.502.673/0001-75. Finalidade: Constitui 

objeto do presente Termo Aditivo, o remanejamento de quantitativo a destinação 
dos itens do Contrato nº 003/2022 CPL/SDSDH, cujo objeto é a contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos 
Automotivos – Tipo SEDAN – para transporte de pessoas, sem motorista, sem 
combustível, com manutenção preventiva/corretiva, emplacamento, e taxas 
obrigatórias inclusas, a fim de atender às necessidades dos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Caruaru 24 de 
agosto de 2022. Michely de Souza Martins – Gestora/Secretária. Eduardo Vieira de 
Sousa – Secretário. Aline Tiburcio Gomes de Araújo Silva - Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

CARUARU – CARUARUPREV 
CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE CARUARU – CEACA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SMS 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – 

SDSDH 
AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CARUARU - 

AMTTC 
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CARUARU - FCTC 

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU – URB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES – SEDUC 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARUARU – 
COMDICA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLAG 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES – SPM 
SECRETARIA DE INFRAINSTRUTURA URBANA E OBRAS – SIURB 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E 

ECONOMIA CRIATIVA – SEDETEC 
SECRETARIA DE GOVERNO – SEGOV 

SECRETARIA DA FAZENDA – SEFAZ 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE - SESP 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 036/2022 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 057/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 - REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 013/2022 – CPL/G CONTRATADA: MÁRCIO DO NASCIMENTO 
SILVA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.875.828/0001-47. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de água potável natural, sem gás, 
envasada mecanicamente em garrafão de Polietileno Tereftalato(PET), livre 
do composto bisfenol-A (BPA) retornável com capacidade 20 litros, em 
regime de comodato e garrafões vazios novos para atender às necessidades 
dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal 
de Caruaru. Valor Total: R$ 1.618.768,80 (um milhão, seiscentos e dezoito mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos). Vigência: 12 (doze) 
meses. Caruaru, 01 de setembro  de 2022.  
Michely de Souza Martins, Fernanda de Melo Barbosa, José Gilvan Cavalcanti 
Calado Júnior, Bárbara de Assis Florêncio, Dayse Willyane Santos Silva, Matheus 
Silva de Freitas, Rafael Dantas Martiniano Lins, Francisco de Assis Batista da 
Silva, Aline Tiburcio Gomes de Araújo Silva, Fernanda Rafaella Chagas Pereira, 
Aline Feijó Portela, Ângelo Dimitre Bezerra Almeida da Silva , Juliana Gouveia 
Alves da Silva, Andrews de Melo Silva, José Manoel Pereira Rodrigues, André 
Luís Ferrer Teixeira Filho, José Lino Portela Neto, Simone Benevides de Pinho 
Nunes, Marcela de Lima Amaral - Secretários. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 014/2022 CPL/O. CONTRATADA: SS OBRAS DE TERRAPLENAGEM E 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 

14.417.792/0001-09. OBJETO: prorrogação do prazo de execução do Contrato 
nº 058/2022 CPL/O, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para a execução de pavimentação em paralelepípedo de 03 (três) vias no 
Município de Caruaru/PE – LOTE II (Avenida Ednalva Bernardo Siqueira, trecho 
entre a Avenida dos Estados e Avenida José Barbosa Maciel (Acesso ao CMEI 
Parque das Pedras) e Via de Acesso ao CMEI Severino Vitalino). Fica 
prorrogado o prazo de execução pertinente a VIA DE ACESSO AO CMEI 
PARQUE DAS PEDRAS por mais 03 (três) meses, tendo como termo inicial 
a data de 08 de setembro de 2022 e como termo final a data de 07 de 
dezembro de 2022. Data: 06/09/2022. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
URBANA E OBRAS. Andrews de Melo Silva – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
 Comissão Permanente de Licitação – Obras  

 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA (EMPATE 
FICTO) 

 
A Comissão Permanente de Licitações – Obras da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público aos interessados e empresas participantes da 
CONCORRÊNCIA N° 033/2022 CPL/O (Processo nº 038/2022 CPL/O), que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para Reforma da Escola 
Municipal Professora Gianete Silva e CONVOCA a empresa D&M 
CONSTRUTORA EIRELI, com fulcro na Lei Complementar nº 123/2006, a 
apresentar proposta de valor inferior ao Primeiro Classificado, no prazo de 2 
(dois) dias úteis.   

Caruaru/PE, 06 de setembro de 2022 
Edivanilson Carvalho Ferreira  

Presidente – CPL/O 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 080/2022 CPL/P - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2022 - 
CPL/P - INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022 CPL/P. CONTRATADA: JOÃO JOSÉ 
PISTUM NETTO, CNPJ/MF sob o nº 23.375.424/0001-36. Objeto: Prestação de 
serviços de apresentação de show artístico musical do artista TONI GARRIDO 
que ocorrerá no dia 10 de setembro de 2022, com início às 22:00hs, para 
apresentação artística no MOTOFEST Caruaru 2022. Valor total: 

R$120.000,00(cento e vinte mil reais). Caruaru/PE, 06 de setembro de 2022. 
RAFAEL DANTAS MARTINIANO LINS – Fundação de Cultura de 

Caruaru/Contratante. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
A Comissão Permanente de Licitações – Obras da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público aos interessados e empresa participante da 
CONCORRÊNCIA N° 039/2022 CPL/O (Processo n° 045/2022 CPL/O), que tem 
como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução de 
serviços de manutenção (conservação/recuperação) de ruas não 
pavimentadas em diversos bairros no Município de Caruaru/PE, localizadas 
na Zona Urbana, que a empresa CONSTRUTORA SAM LTDA apresentou 
proposta no valor de R$ 4.210.722,46 (quatro milhões e duzentos e dez mil e 
setecentos e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos), destarte, a 
empresa sagra-se vencedora do referido certame. Na forma disposta na 
legislação vigente, assim como no item 13 do Edital, abre-se o prazo legal para 
interposição de recurso, desistência formal ou decurso do prazo legal de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação. O processo, com vistas 
franqueadas aos interessados, assim como demais informações, deverão ser 

solicitadas a CPL/O através do e-mail cplobras.caruaru@gmail.com, em dias 
úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 06 de setembro de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente CPL/O 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
A Comissão Permanente de Licitações – Obras da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público aos interessados e empresa participante da 
CONCORRÊNCIA N° 037/2022 CPL/O (Processo n° 043/2022 CPL/O), que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução da ampliação do 
Complexo Esportivo Álvaro Lins, que a empresa PLANALTO PAJEÚ 
EMPREENDIMENTOS LTDA  apresentou proposta no valor de R$ 3.832.740,24 
(três milhões e oitocentos e trinta e dois mil e setecentos e quarenta reais e 
vinte e quatro centavos), destarte, a empresa sagra-se vencedora do referido 
certame. Na forma disposta na legislação vigente, assim como no item 13 do 
Edital, abre-se o prazo legal para interposição de recurso, desistência formal ou 
decurso do prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação. O 
processo, com vistas franqueadas aos interessados, assim como demais 
informações, deverão ser solicitadas a CPL/O através do e-mail 
cplobras.caruaru@gmail.com, em dias úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 06 de setembro de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente CPL/O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cplobras.caruaru@gmail.com
mailto:cplobras.caruaru@gmail.com


  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1670                                                                                     06 de setembro de 2022 |  5 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
RESOLUÇÃO 634/2022 
 

Concede licença de interesse particular ao Vereador Jorge 
Quintino e dá outras providências.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU, Estado de 

Pernambuco, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele PROMULGA a 
seguinte Resolução: 
 
Art. 1º Conceder licença de interesse particular ao Vereador Jorge Antônio 

Quintino de Souza – Solidariedade. 
 
Art. 2º A referida licença terá prazo superior a 60 (sessenta) dias, conforme 

noticiado no Requerimento no 2416/2022. 
 
Art. 3º Será nomeado seu suplente, Lairton Sérgio de Couto Vieira - PTB. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação. 

 
Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, terça-feira, 06 de 
setembro de 2022. 
 

Vereador BRUNO LAMBRETA 
Presidente 

 
Autoria da Mesa Diretora 

 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 


		2022-09-06T19:59:27-0300
	MUNICIPIO DE CARUARU:10091536000113
	Eu sou o autor deste documento




